
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

J L 

| Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
(шифр ВМ.5560.*) 
«Исследования Тихоокеанского региона» И 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
2023 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона» 
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования 
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания 
настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г И 
L . J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 02.12.2022 № 05/2.1/41-03-16. 

Начальник Управления 
образовательных программ | М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 

приказом OT^Z/eff 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5560.*) «Исследования Тихоокеанского региона» по 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного руководителя 
выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

I 2 3 4 5 6 

I Белкина Юлия 
Владиславовна 

Южнокорейско-японские 
отношения через призму 
исторических и территориальных 
споров 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

2 Блинова Анна 
Андреевна 

Китайско-филиппинские 
отношения в 2016-2021 гг.: 
основное содержание и фактор 
США 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

3 Бурханов Алексей 
Владимирович 

Развитие отношений Китая с 
Корейским полуостровом во время 
правления Си Цзиньпина 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

4 Бусов Даниил 
Андреевич 

Японо-американские 
экономические отношения в период 
президентства Д. Трампа 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

5 Гасилин Никита 
Андреевич 

Сотрудничество Китайской 
Народной Республики и стран 
Северной Африки в период 2012-
2021 гг. 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

6 Дерейчук Юлиана Особенности взаимодействия Цветкова Наталья профессор Кафедра 



Константиновна Вьетнама с США и КНР на 
современном этапе 

Александровна американских 
исследований 

7 Золотарев Кирилл 
Витальевич 

Корейский вопрос в системе 
международных отношений 

Ковш Андрей 
Владимирович 

доцент Кафедра 
американских 
исследований 

8 Какжова Ярослава 
Сергеевна 

Китай и Япония в контексте 
региональной безопасности в 
Азиатско-Тихоокеанском регионе 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 

9 Косолапова Татьяна 
Васильевна 

Роль арктического фактора в 
реализации концепции Сообщества 
единой судьбы КНР 

Лагутина Мария Львовна профессор Кафедра мировой 
политики 

10 Ростованова 
Мадина Г еоргиевна 

Отношения между Китайской 
Народной Республикой и 
Республикой Индия в период 
пандемии COVID-19 

Лексютина Яна 
Валерьевна 

профессор Кафедра 
американских 
исследований 

11 Шевченко Егор 
Александрович 

Евразийское направление внешней 
политики Республики Корея в 
период Шестой республики (1987-
2021 гг.) 

Ланцова Ирина Сергеевна доцент Кафедра 
американских 
исследований 


